Дело №1-143/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 ноября 2017 года г. Кольчугино

Кольчугинский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего судьи Иванова В.Ю., 

при секретаре Леонтьевой И.А.,

с участием государственного обвинителя помощника Кольчугинского межрайонного прокурора Васильева С.В.

подсудимой ФИО1 

защитника Нестеровой Г.В. представившей удостоверение №14085 и ордер №05595 

а также с участием потерпевших Потерпевший №5, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Кольчугино Владимирской области в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, работающей врачом - кардиологом в ГБУЗ ВО «Кольчугинская Центральная районная больница», зарегистрированной 

<

адрес>, проживающей 

<

адрес> не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.30 ч.3 ст.159, ч.3 ст.30 ч.3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила десять мошенничеств, то есть хищений чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения и два покушения на мошенничества, то есть хищения чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах. 

Работая врачом-интерном Кольчугинской центральной районной больницы ФИО1 приказом главного врача Кольчугинской ЦРБ от 01.07.2002 № переведена на должность врача - кардиолога поликлиники и является лечащим врачом пациентов обращающихся за медицинской помощью и согласно:

- п.1 должностной инструкции врача - кардиолога поликлиники, утвержденной директором ГБУЗВО «Кольчугинская ЦРБ» обязана: оказывать квалифицированную медицинскую помощь по своей специальности, используя современные методы профилактики, диагностики, лечения и реабилитации, разрешенные для применения в медицинской практике; определять тактику ведения больного в соответствии с установленными стандартами и требованиями; на основании клинических наблюдений и обследования, сбора анамнеза, данных клинико-лабораторных и инструментальных исследований устанавливает диагноз; в соответствии с установленными стандартами и правилами назначает и контролирует необходимое лечение; организует или самостоятельно проводит необходимые диагностические, лечебные, реабилитационные и профилактические процедуры и мероприятия.

- п. 7 Порядка оказания плановой медицинской помощи населению РФ при болезнях системы кровообращения кардиологического профиля (далее Порядка) утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 19 августа 2009 N 599н плановое стационарное обследование и лечение больных с сердечнососудистыми заболеваниями в рамках первичной медико-санитарной помощи осуществляется: в кардиологических отделениях учреждений здравоохранения муниципального района (центральная районная больница), городского округа (центр, медико- санитарная часть, городская больница).

- п. 9 Порядка при выявлении у больного в кардиологическом кабинете поликлиники или кардиологическом отделении показаний к ренгенэндоваскулярным и (или) кардиохирургическим вмешательствам он направляется в отделение (лабораторию, кабинет) ренгенэндоваскулярной диагностики и лечения или переводится в отделение сердечнососудистой хирургии (кардиохирургии) стационара для проведения соответствующих вмешательств.

При отсутствии в лечебном учреждении отделения (лаборатории, кабинета) рентгенэндоваскулярной диагностики и лечения и/или отделения сердечнососудистой хирургии (кардиохирургии) больной при наличии показаний к рентгенэндоваскулярным или кардиохирургическим вмешательствам по согласованию с органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области здравоохранения в плановом порядке направляется в учреждения здравоохранения субъекта Российской Федерации или федеральные учреждения, оказывающие медицинскую помощь, имеющие в своем составе соответствующие специализированные подразделения.

Занимая должность лечащего врача - кардиолога ГБУЗ ВО «Кольчугинская ЦРБ» ФИО1 при принятии решений о выдаче пациентам направлений для последующей плановой госпитализации в медицинское учреждение, являлась должностным лицом, выполнявшим организационно - распорядительные функции, так как направление является документом, имеющим юридическое значение влекущее юридически значимые последствия, поскольку порождает право пациента на госпитализацию в медицинское учреждение, а обязанность медицинской организации кардиологического стационара ГБУЗ ВО «Городская больница № 4 г.Владимира» принять и оказать пациенту медицинскую помощь, а также обязанность Фонда Обязательного медицинского страхования оплатить оказанные медицинские услуги в рамках территориальной программы ОМС.

- утвержденное приказом Минздравсоцразвития России от 22.11.2004 N 255 "О Порядке оказания первичной медико-санитарной помощи гражданам, имеющим право на получение набора социальных услуг" является обязательным документом при организации плановой госпитализации пациента.

1) В июле 2012 года ФИО1, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по выдаче направления на госпитализацию в медицинское учреждение, решила похитить имущество своего пациента Потерпевший №1, злоупотребляя доверием и вводя его в заблуждение, сообщила последнему заведомо недостоверную информацию о том, что стоимость предстоящей ему операции в кардиологическом стационаре ГБУЗ ВО «Городская больница № 4 г.Владимира» составит 70 000 рублей и ему необходимо передать ей указанную сумму денежных средств, после чего она отдаст ему направление на госпитализацию, а указанные деньги ей нужны для последующей передачи медицинским работникам, указанного стационара. Однако, передавать деньги третьим лицам, ФИО1 заведомо не намеревалась. Потерпевший №1, убежденный в достоверности сведений, предоставленных лечащим врачом, и доверяя ФИО1, поверил ей и согласился на передачу денежных средств, после чего 05.08.2012 в дневное время ФИО1 встретилась с Потерпевший №1 у д.4 по ул.Гагарина г.Кольчугино Владимирской области, где последний передал ей 70 000 рублей, а она в свою очередь, передала ему, оформленное ею как лечащим врачом, направление на госпитализацию в ГБУЗ ВО «Городская больница №4 г.Владимира». Переданные Потерпевший №1 денежные средства ФИО1 похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему вред в размере 70 000 рублей.

2) В начале апреля 2013 года ФИО1, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по выдаче направления на госпитализацию в медицинское учреждение решила похитить имущество своего пациента Потерпевший №2., злоупотребляя его доверием и вводя в заблуждение, сообщила последнему заведомо недостоверную информацию о том, что стоимость предстоящей ему операции в кардиологическом стационаре ГБУЗ ВО «Городская больница № 4 г.Владимира» составит 25 000 рублей и что ему необходимо передать ей указанную сумму денежных средств, после чего она отдаст ему направление на госпитализацию, а указанные деньги ей нужны для последующей передачи медицинским работникам, указанного стационара. Однако, передавать деньги третьим лицам, ФИО1 заведомо не намеревалась. Потерпевший №2, убежденный в достоверности сведений, предоставленных лечащим врачом, и доверяя ФИО1, поверил ей и согласился на передачу денежных средств, после чего в первой декаде апреля 2013 года, но не позднее 08.04.2013, в вечернее время ФИО1 встретилась с Потерпевший №2 уд.5 по ул. 50 лет Октября в г.Кольчугино Владимирской области, где последний передал ей 25 000 рублей, а она передала ему, оформленное ею как лечащим врачом, направление на госпитализацию в ГБУЗ ВО «Городская больница №4 г.Владимира». Полученные от Потерпевший №2 денежные средства ФИО1 похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему вред в размере 25 000 рублей.

3) Не позднее 13.05.2014 ФИО1, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по выдаче направления на госпитализацию в медицинское учреждение решила похитить имущество своего пациента Потерпевший №3, злоупотребляя доверием Потерпевший №3 и вводя его в заблуждение, сообщила последнему заведомо недостоверную информацию о том, что стоимость предстоящей ему операции в кардиологическом стационаре ГБУЗ ВО «Городская больница № 4 г.Владимира» составит 40 000 рублей и что ему необходимо передать ей указанную сумму денежных средств, после чего она отдаст ему направление на госпитализацию, а указанные деньги ей нужны для последующей передачи медицинским работникам, указанного стационара. Однако, передавать деньги третьим лицам, ФИО1 заведомо не намеревалась и Потерпевший №3, убежденный в достоверности сведений, предоставленных лечащим врачом, доверяя ФИО1, согласился на передачу денежных средств, и 13.05.2014 около 14 часов ФИО1 встретилась с Потерпевший №3 у себя в кабинете № 28, расположенном по адресу: 

<

...>, где последний передал ей 40 000 рублей, а она в свою очередь, передала ему, оформленное ею как лечащим врачом, направление на госпитализацию в ГБУЗ ВО «Городская больница № 4 г. Владимира». Полученные от Потерпевший №3 денежные средства ФИО1 похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему вред в размере 40 000 рублей.

4)В третьей декаде марта 2016 года ФИО1, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по выдаче направления на госпитализацию в медицинскую организацию решила похитить имущество своего пациента Потерпевший №4, злоупотребляя доверием Потерпевший №4 и вводяего в заблуждение, сообщила последнему заведомо недостоверную информацию о том, что стоимость предстоящей ему операции в ООО «Первый МКЦ» г.Коврова Владимирской области составит 15 000 рублей и ему необходимо передать ей указанную сумму денежных средств, после чего она отдаст ему направление на госпитализацию, а указанные деньги ей нужны для последующей передачи медицинским работникам ООО «Первый МКЦ,» г.Коврова Владимирской области. Однако, передавать деньги третьим лицам, ФИО1 заведомо не намеревалась, и Потерпевший №4, убежденный в достоверности сведений, предоставленных лечащим врачом, доверяя ФИО1, согласился на передачу денежных средств, и 30.03.2016 в вечернее время ФИО1 встретилась с Потерпевший №4 у д.18«Б» по ул.Дружбы в г. Кольчугино Владимирской области, где последний передал ей 15000 рублей, а она передала ему направление на госпитализацию в ООО «Первый МКЦ» г.Коврова Владимирской области. Переданные Потерпевший №4 денежные средства ФИО1 похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему вред в размере 15 000 рублей.

5) В третьей декаде марта 2016 года ФИО1, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по выдаче направления на госпитализацию в медицинскую организацию решила похитить имущество своего пациента Потерпевший №5, злоупотребляя доверием Потерпевший №5 и вводя его в заблуждение, сообщила последнему заведомо недостоверную информацию о том, что стоимость предстоящей ему операции в ООО «Первый МКЦ» г.Коврова Владимирской области составит 15 000 рублей и что ему необходимо передать ей указанную сумму денежных средств, после чего она отдаст ему направление на госпитализацию, а указанные деньги ей нужны для последующей передачи медицинским работникам ООО «Первый МКЦ» г.Коврова Владимирской области. Однако передавать деньги третьим лицам, ФИО1 заведомо не намеревалась, и Потерпевший №5, убежденный в достоверности сведений, предоставленных лечащим врачом, и доверяя ФИО1, согласился на передачу денежных средств и 30.03.2016 в вечернее время ФИО1 встретилась с Потерпевший №5 у д.18«Б» по ул.Дружбы г.Кольчугино Владимирской области, где последний передал ей 15 000 рублей, а она в свою очередь, передала ему направление на госпитализацию в ООО «Первый МКЦ» г. Коврова Владимирской области. Переданные Потерпевший №5 денежные средства ФИО1 похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему вред в размере 15 000 рублей.

6) В апреле 2016 года ФИО1, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по выдаче направления на госпитализацию в медицинскую организацию решила похитить имущество своего пациента Потерпевший №6, злоупотребляя доверием Потерпевший №6 и вводя его в заблуждение, сообщила последнему заведомо недостоверную информацию о том, что стоимость предстоящей ему операции в ООО «Первый МКЦ» г.Коврова Владимирской области составит 10 000 рублей и ему необходимо передать ей указанную сумму денежных средств, после чего она отдаст ему направление на госпитализацию, а указанные деньги ей нужны для последующей передачи медицинским работникам ООО «Первый МКЦ» г.Коврова Владимирской области. Однако, передавать деньги третьим лицам, ФИО1 заведомо не намеревалась, и Потерпевший №6 убежденный в достоверности сведений, предоставленных лечащим врачом, доверяя ФИО1, поверил ей и согласился на передачу денежных средств, после чего 17.04.2016 ФИО1 встретилась с Потерпевший №6 в своем кабинете по адресу: 

<

...>, где последний передал ей 10 000 рублей, а она в свою очередь, передала ему направление на госпитализацию в ООО «Первый МКЦ» г.Коврова Владимирской области, после чего, переданные Потерпевший №6 денежные средства ФИО1 похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему вред в размере 10 000 рублей.

7) В первой декаде августа 2016 года, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по выдаче направления на госпитализацию в медицинскую организацию решила похитить имущество своего пациента Потерпевший №7, злоупотребляя доверием Потерпевший №7 и вводя ее в заблуждение, сообщила последней заведомо недостоверную информацию о том, что стоимость предстоящей ей операции в ООО «Первый МКЦ» г. Коврова Владимирской области составит 10 000 рублей и Потерпевший №7 необходимо передать ей указанную сумму денежных средств, после чего она отдаст той направление на госпитализацию, а указанные деньги ей нужны для последующей передачи медицинским работникам ООО «Первый МКЦ» г.Коврова Владимирской области. Однако, передавать деньги третьим лицам, ФИО1 заведомо не намеревалась, а Потерпевший №7, убежденная в достоверности сведений, предоставленных лечащим врачом, и доверяя ФИО1, согласилась на передачу денежных средств однако, попросила уменьшить сумму до 5 000 рублей, в связи с плохим финансовым положением, на что ФИО1 дала согласие, и 04.08.2016 около 20 часов ФИО1 встретилась с Потерпевший №7 у д.11 по ул. Дружбы г.Кольчугино Владимирской области, где последняя передала ей 5 000 рублей, а она в свою очередь, передала ей направление на госпитализацию в ООО «Первый МКЦ» г.Коврова Владимирской области.

08.08.2016 ФИО1 действуя в рамках ранее возникшего преступного умысла направленного на хищение денежных средств Потерпевший №7, являясь врачом кардиологом Кольчугинской ЦРБ, с использованием своего служебного положения, являясь должностным лицом, выполнявшим организационно - распорядительные функции, касаемо выдачи направлений на госпитализацию, из корыстных побуждений, незаконно, путем обмана и злоупотребления доверием, потребовала от последней денежные средства в сумме 5 000 рублей в счет ранее недоплаченных денежных средств за передачу ей направления в кардиологический центр г.Коврова Владимирской области за проведение операции. Потерпевший №7, не осведомленная об истинных намерениях ФИО1, доверяя ей, согласилась на передачу денежных средств и в тот же день, находясь в кабинете последней, расположенном по адресу: 

<

...> передала ФИО1 денежные средства в сумме 5 000 рублей. Переданные Потерпевший №7 денежные средства ФИО1 похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинила потерпевшей вред в общем размере 10 000 рублей.

8) В первой декаде ноября 2016 года ФИО1, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по выдаче направления на госпитализацию в медицинскую организацию решила похитить имущество пациента Потерпевший №8, злоупотребляя доверием Потерпевший №8 и вводя ее в заблуждение, сообщила последней заведомо недостоверную информацию о том, что стоимость предстоящей ей операции в ООО «Первый МКЦ» г.Коврова Владимирской области составит 25 000 рублей и Потерпевший №8 необходимо передать ей указанную сумму денежных средств, после чего она отдаст ей направление на госпитализацию, а указанные деньги ей нужны для последующей передачи медицинским работникам ООО «Первый МКЦ» г.Коврова Владимирской области, однако, передавать деньги третьим лицам, ФИО1 заведомо не намеревалась. Потерпевший №8, убежденная в достоверности сведений, предоставленных лечащим врачом, и доверяя ФИО1, поверила той и согласилась на передачу денежных средств. После чего 28.11.2016 в вечернее время ФИО1 встретилась с Потерпевший №8 в 

<

адрес>, где последняя передала ей 25 000 рублей, а та в свою очередь, передала ей направление на госпитализацию в ООО «Первый МКЦ» г.Коврова Владимирской области, а переданные Потерпевший №8 денежные средства ФИО2 похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей вред в размере 25 000 рублей.

9) 12.04.2017 ФИО1 из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по выдаче направления на госпитализацию в медицинскую организацию решила похитить имущество своего пациента Потерпевший №8, злоупотребляя доверием Потерпевший №8 и вводя ее в заблуждение, сообщила последней заведомо недостоверную информацию о том, что стоимость предстоящей ей операции в ООО «Первый МКЦ» г. Коврова Владимирской области составит 30 000 рублей и что Потерпевший №8 необходимо передать ей указанную сумму денежных средств, после чего она отдаст ей направление на госпитализацию, а указанные деньги ей нужны для последующей передачи медицинским работникам ООО «Первый МКЦ» г.Коврова Владимирской области, однако, передавать деньги третьим лицам, ФИО1 заведомо не намеревалась. Потерпевший №8 убеждённая в достоверности сведений, предоставленных лечащим врачом, и доверяя ФИО1, поверила ей и согласилась на передачу денежных средств, после чего 12.04.2017 в вечернее время ФИО1 встретилась с Потерпевший №8 у дома 19 по ул. Добровольского г.Кольчугино Владимирской области, где последняя передала ей 30 000 рублей, а ФИО1 в свою очередь передала направление на госпитализацию в ООО «Первый МКЦ» г.Коврова Владимирской области, а переданные Потерпевший №8 денежные средства ФИО1 похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей вред в размере 30 000 рублей. 

10) 12.04.2017 ФИО1 из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по выдаче направления на госпитализацию в медицинскую организацию решила похитить имущество своей пациентки Потерпевший №9, злоупотребляя доверием Потерпевший №9 и вводя ее в заблуждение, сообщила последней заведомо недостоверную информацию о том, что стоимость предстоящей ей операции в ООО «Первый МКЦ» г.Коврова Владимирской области составит 30 000 рублей и Потерпевший №9 необходимо передать ей указанную сумму денежных средств, после чего она отдаст ей направление на госпитализацию, а указанные деньги ей нужны для последующей передачи медицинским работникам ООО «Первый МКЦ» г.Коврова Владимирской области. Однако, передавать деньги третьим лицам, ФИО1 заведомо не намеревалась. Потерпевший №9, убежденная в достоверности сведений, предоставленных лечащим врачом, и доверяя ФИО1, поверила ей и согласилась на передачу денежных средств, после чего 12.04.2017 в вечернее время ФИО1 встретилась с Потерпевший №9 уд19 по ул. Добровольского г. Кольчугино Владимирской области, где последняя передала ей 30 000 рублей, а та в свою очередь, передала ей направление на госпитализацию в ООО «Первый МКЦ» г.Коврова Владимирской области, а переданные Потерпевший №9 денежные средства ФИО1 похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшей вред в размере 30 000 рублей.

11) 19.04.2017 ФИО1 из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по выдаче направления на госпитализацию в медицинскую организацию решила похитить имущество своего пациента Потерпевший №5, злоупотребляя доверием Потерпевший №5 и вводя его в заблуждение, сообщила последнему заведомо недостоверную информацию о том, что стоимость предстоящей ему операции в ООО «Первый МКЦ» г.Коврова Владимирской области составит 15 000 рублей и ему необходимо передать ей указанную сумму денежных средств, после чего она отдаст ему направление на госпитализацию, а указанные деньги ей нужны для последующей передачи медицинским работникам ООО «Первый МКЦ» г.Коврова Владимирской области, однако, передавать деньги третьим лицам, ФИО1 заведомо не намеревалась. Потерпевший №5 о незаконных действиях ФИО1 сообщил в правоохранительные органы и принял по их предложению участие в оперативном эксперименте. 19.04.2017 в вечернее время ФИО1 встретилась с Потерпевший №5 у д.63 по ул. 3-его Интернационала г.Кольчугино Владимирской области, где последний передал ей 16 000 рублей, а она в свою очередь, передала ему направление на госпитализацию в ООО «Первый МКЦ» г.Коврова Владимирской области. Переданные Потерпевший №5 денежные средства ФИО1 похитила, чем причинила Потерпевший №5 вред в размере 16 000 рублей, однако не смогла распорядиться ими по своему усмотрению по причине пресечения ее незаконных действий сотрудниками правоохранительных органов, и не смогла довести до конца преступные действия по независящим от нее причинам.

12) 19.04.2017 около 16 часов ФИО1 из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по выдаче направления на госпитализацию в медицинскую организацию решила похитить имущество своего пациента Потерпевший №10, злоупотребляя доверием Потерпевший №10 и вводя его в заблуждение, через неосведомленного о ее истинных намерениях Потерпевший №5, сообщила Потерпевший №10 заведомо недостоверную информацию о том, что стоимость предстоящей Потерпевший №10 операции в ООО «Первый МКЦ» г.Коврова Владимирской области составит 15 000 рублей и ему необходимо передать ей указанную сумму денежных средств, после чего она отдаст ему направление на госпитализацию, а указанные деньги ей нужны для последующей передачи медицинским работникам ООО «Первый МКЦ» г.Коврова Владимирской области, однако, передавать деньги третьим лицам, ФИО1 заведомо не намеревалась. Потерпевший №10, о незаконных действиях ФИО1 сообщил в правоохранительные органы и принял по их предложению участие в оперативном эксперименте. После чего 19.04.2017 в вечернее время ФИО1 встретилась со Потерпевший №10 у д.63 по ул.3-его Интернационала г.Кольчугино Владимирской области, где последний передал ей 15 000 рублей, а она в свою очередь, передала ему направление на госпитализацию в ООО «Первый МКЦ» г. Коврова Владимирской области.

Переданные Потерпевший №10 денежные средства ФИО1 похитила, чем причинила Потерпевший №10 вред в размере 15 000 рублей, однако не смогла распорядиться ими по своему усмотрению по причине пресечения ее незаконных действий сотрудниками правоохранительных органов, и не смогла довести до конца преступные действия по независящим от нее причинам.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании добровольно, после консультации с защитником заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, с предъявленным обвинением согласна, вину в совершении преступлений признала полностью, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник, прокурор и потерпевшие согласны на проведение судебного заседания в особом порядке. 

Потерпевшие: Потерпевший №7, Потерпевший №4, Потерпевший №10, Потерпевший №6, в судебное заседание не явились, согласны на рассмотрение дела в особом порядке. 

Данное ходатайство подлежит удовлетворению, так как подсудимая обвиняется в совершении преступлений, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Признавая ФИО1 виновной по данным преступлениям, суд квалифицирует её действия по ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении Потерпевший №1.), ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении Потерпевший №2.), ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении Потерпевший №3.), ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении Потерпевший №4.), ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении Потерпевший №5.), ч.3 ст.159 (в отношении Потерпевший №6), ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении Потерпевший №7), ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении Потерпевший №8, ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении Потерпевший №8.), ч.3 ст.159 УК РФ ( в отношении Потерпевший №9.), как мошенничества, то есть хищения чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершённые с использованием своего служебного положения, а также по ч.3 ст.30 ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении Потерпевший №5.) и ч.3 ст.30 ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении Потерпевший №10.), как покушения на мошенничества, то есть хищения чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершённые с использованием своего служебного положения.

При определении меры наказания подсудимой ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела и данные о личности подсудимой, положения ч.3 ст.66 УК РФ по неоконченным преступлениям, требование ч.5 ст.62 УК РФ по всем преступлениям, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Изучение личности подсудимой ФИО1 показало, что месту работы и жительства характеризуется положительно, жалоб на её поведение в быту не поступало, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекалась, в зарегистрированном браке не состоит, несовершеннолетних детей не имеет, трудоустроена, 

<

данные изъяты>, не судима.

Совершённые десять преступлений, согласно ст.15 УК РФ по ч.3 ст.159 УК РФ и два преступления по ч.3 ст.30 ч.3 ст.159 УК РФ относятся к категории тяжких и назначение наказания подлежит по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в отношении всех преступлений суд признает деятельное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, поскольку добровольно предоставила следствию информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования всех преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного преступлениями: по преступлениям в отношении Потерпевший №6., Потерпевший №9, Потерпевший №7, принятие мер к добровольному возмещению причиненного имущественного ущерба: по двум преступлениям в отношении Потерпевший №8 и двум преступлениям в отношении Потерпевший №5, который не был принят потерпевшими, Потерпевший №8 по основаниям его частичного возмещения, а Потерпевший №5 считающим, что ему преступлениями не был причинен моральный вред, что дает основание для применения ч.1 ст.62 УК РФ по всем преступлениям, поскольку обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Судом не установлено исключительных обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых преступлений, а также с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, судом не установлено обстоятельств, влияющих на изменение категории преступлений.

С учетом характера и конкретных обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимой положений закона, что наказание должно быть справедливым и соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений, и эти цели могут быть достигнуты без изоляции подсудимой от общества, и суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ.

Учитывая установленные приговором обстоятельства совершения преступлений и данные о личности подсудимой суд не находит оснований для применения к ФИО1 принудительных работ в порядке установленном ст.53-1 УК РФ.

Не применять дополнительные виды наказания в виду нецелесообразности.

Согласно ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: денежные средства в размере 31 000 рублей - оставить у потерпевшего Потерпевший №10; оптический диск с детализацией телефонных соединений, оптический диск с записью разговора ФИО1, Потерпевший №5 и Потерпевший №10 - хранить при уголовном деле. Медицинские карты Потерпевший №5, Потерпевший №10, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №4, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №1 - возвратить в ГБУЗ ВО «Кольчугинская ЦРБ». 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в сумме 1100 рублей за оказание подсудимой юридической помощи адвокатом Самариным Ю.А. за два судодня при судебном разбирательстве, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307- 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.30 ч.3 ст.159, ч.3 ст.30 ч.3 ст.159 УК РФ и за каждое из них назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст.159 УК РФ (отношении Потерпевший №1.) на срок 1 (один) год 06 (шесть) месяцев; 

- по ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении Потерпевший №2) на срок 1 (один) год 03 (три) месяца;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении Потерпевший №3.) на срок 1 (один) год 04 (четыре) месяца;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении Потерпевший №4.) на срок 1 (один) год 01 (один) месяц; 

- по ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении Потерпевший №5) на срок 1 (один) год 01 (один) месяц;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении Потерпевший №6) на срок 1 (один) год;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении Потерпевший №7) на срок 1 (один) год;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении Потерпевший №8) на срок 1 (один) год 03 (три) месяца;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении Потерпевший №8) на срок 1 (один) год 03 (три) месяца;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении Потерпевший №9) на срок 1 (один) год 03 (три) месяца;

- по ч.3 ст.30 ч.3 ст.159 УК РФ (покушение в отношении Потерпевший №5) на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч.3 ст.30 ч.3 ст.159 УК РФ (покушение в отношении Потерпевший №10) на срок 10 (десять) месяцев. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

Согласно ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время задержания и содержания под стражей с 20 апреля по 12 июня 2017 года включительно, а также срок нахождения под домашним арестом в период с 13 июня 2017 года по 02 ноября 2017 года включительно.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденной, являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной по установленному графику. 

Меру пресечения ФИО1 - нахождение под домашним арестом, до вступления приговора в законную силу отменить, освободив из-под домашнего ареста в зале суда. 

Разъяснить осужденной положение ст.74 УК РФ, что в случае систематического нарушения общественного порядка в период испытательного срока условного осуждения, за что она будет привлечена к административной ответственности, а так же систематического не исполнения возложенных на нее судом обязанностей либо скрытия от контроля, суд по представлению специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденного может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда. 

Вещественные доказательства по делу: денежные средства в размере 31 000 рублей, - оставить у потерпевшего Потерпевший №10.; оптический диск с детализацией телефонных соединений, оптический диск с записью разговора ФИО1, Потерпевший №5 и Потерпевший №10 хранить при уголовном деле. Медицинские карты Потерпевший №5., Потерпевший №10., Потерпевший №8., Потерпевший №9., Потерпевший №4, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №1.- возвратить в ГБУЗ ВО «Кольчугинская ЦРБ». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Кольчугинский городской суд Владимирской области в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья В.Ю. Иванов